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(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg er glad for, at Det Konservative Folkeparti 
nu siger, at psykisk syge, som er på kontant- 
hjælp, ikke skal rammes af kontanthjælpsloftet. 
Til det har jeg kun et spørgsmål: Er det et krav, 
Det Kopservative Folkeparti vil stille i forhand- 
lingerne? Det er det første. 

Det andet er, at det jo også kommer frem, at 
unge under 25 år på nedsat kontanthjælp, der er 
psykisk syge, får de samme problemer. Det er 
ikke nok bare at sige, at vi via økonomiske inci- 
tamenter sikrer, at de kommer i arbejde, for er 
man psykisk syg, kan man ikke arbejde. 

Så jeg vil godt høre, om Det Konservative Fol- 
keparti vil stille samme krav til den kontant- 
hjælp, vi giver til unge under 25 år, altså at man 
siger, at unge under 25 år, der er psykisk syge, 
fritager vi også. Det må vel være en naturlig 
konsekvens af det, fru Charlotte Dyremose siger. 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jamen det er klart, at det her handler om, at vi, 
når vi overhovedet kan komme til det, skal sikre 
folk en mulighed for at komme ud på eller tilba- 
ge til arbejdsmarkedet. Jeg tror meget på, at det 
for rigtig mange mennesker, også selv om de er 
syge, har en kæmpeværdi i sig selv at kunne 
gøre en indsats på arbejdsmarkedet, kunne bi- 
drage, om det så bare er 5 timer om ugen, eller 
der er udsigt til, at det kan lade sig gøre om 3 el- 
ler 5 år. 

Jeg vil meget gerne, at man kan lave en mid- 
lertidig ordning, sådan at man ikke skal vælge 
enten at være på arbejdsmarkedet eller perma- 
nent være skudt ud af arbejdsmarkedet, for der 
er jo situationer, hvor man i en kortere periode 
ikke kan arbejde, men man kan komme til det 
igen, og så skal man selvfølgelig bagefter ud i 
systemet igen. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Det vil altså sige, at Det Konservative Folkeparti 
mener, hvis jeg forstår den konservative ordfø- 
rer korrekt, at psykisk syge under 25 år skal fri- 
tages for ungeindsats, skal fritages for den lave 
ungeydelse, og at psykisk syge skal fritages for 
kontanthjælpsloftet, fordi vi ikke over for den 
her gruppe mennesker kan stille de samme krav, 
som vi stiller til andre. 

Det er jo noget, som vi andre har fremhævet, 
så jeg ville være glad for, hvis den konservative 

ordfører siger, at det er et krav, de har til deres 
regeringspartner, at vi fritager unge under 25, 
der er psykisk syge, for at blive udsat for den 
indsats, og at mennesker, der er psykisk syge, 
bliver fritaget for at blive ramt af kontant- 
hjælpsloftet. 

Er det på den måde, jeg skal forstå ordføre- 
ren? 

Kl. 17.30 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Det skal dog lige siges, at man kan have mange 
grader af psykisk sygdom, og der er mange 
mennesker, der sagtens kan arbejde ved siden 
af, måske på nedsat tid. Men i det omfang man 
slet ikke kan arbejde, er det det, der er vores tan- 
ke. 

(Kort bemærkning). 
Thomas Krog (SF): 
Jeg synes, det er nogle interessante tanker, den 
konservative ordfører har om, at folk, der i en 
periode ikke kan arbejde, også skal have en pau- 
se. Vi har jo i dag velfungerende mennesker, 
som kan gå ned med stress og på den måde få en 
psykisk sygdom, som det faktisk tager 2, 3 eller 
4 år før man er så meget helbredt for, at man kan 
komme tilbage på arbejdsmarkedet. Vi har også 
folk med fysiske men, det kan f.eks. være et pi- 
skesmæld, hvor der går lang tid, før de igen kan 
komme på arbejdsmarkedet. 

Det, som er problemet i dag, er, at de menne- 
sker går på sygedagpenge, falder for varigheds- 
begrænsningen, og så går de hen og bliver be- 
handlet på kontanthjælp. 

Skal jeg forstå det, den konservative ordfører 
siger her, sådan, at man faktisk er indstillet på at 
skulle droppe varighedsbegrænsningen, så de 
her folk, der gerne vil, men ikke kan, kan fort- 
sætte med en ydelse a la sygedagpenge? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Nu tror jeg, der begynder at være behov for at 
slå fast, at det er utrolig vigtigt, at det altid kan 
betale sig at arbejde. Derfor nytter det heller 
ikke noget, at det kan betale sig at gøre sig mere 
syg, end man er. Der er mange mennesker, der 
kan arbejde, også selv om de har en eller anden 
form for fysisk eller psykisk problemstilling, der 
skal håndteres. 

Derfor er det utrolig vigtigt for os, at de men- 
nesker, der kan det, ikke sendes uden for ar- 


